ПРОТОКОЛ №1
общешкольного родительского собрания муниципального  казенного общеобразовательного учреждения
«Городовиковская многопрофильная гимназия
                               им. Б.Б. Городовикова»

От 26 августа 2022 года
Присутствовали: Вceгo 160 чел. Родители: 137 чел.
Зунгруева Е.Г. — директор гимназии Плещенко M.H.— зам. директора по УBP Ногина О.Н.	зам. директора по BP Классные руководители: 20 чел.

Повестка дня:

1. Обсуждение перехода гимназии на шестидневную учебную неделю с 1 сентября 2022 года.
2. Особенности учебного процесса, в соответствии с переходом на обновленные федеральные государственные образовательные стандарты.
3. Изменения   в   воспитательной   деятельности,    которые    ожидают школьников и педагогов в новом учебном году.
4. Вакцинация обучающихся и педагогов от коронавирусной инфекции и сезонного гриппа.

1. По первому вопросу слушали директора гимназии Зунгруеву Елену Григорьевну, которая информировала родителем что в соответствии ст.30 Федерального закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» №7З- ФЗ режим работы общеобразовательного учреждения по пятидневной или шестидневной неделе устанавливается общеобразовательным учреждением самостоятельно.
  Министр просвещения Сергей Кравцов поднял проблему компенсации учебных дней в связи с состоявшимися более длительными каникулами, которые были у школьников в связи с пандемией. Он сказал, что школы сами должны принять решение, нужны ли им учебные субботы, чтобы пройти упущенный материал, или они успешно осваивают программу и без дополнительных субботних учебных дней.
   В гимназии прошел педагогический совет на педагоги выразили свое мнение о переходе на б-дневную рабочую систему. В этом году обстановка с прохождением государственной итоговой аттестации выпускниками не особо благоприятная. У обучающихся, как оказалось, имеются пробелы в знаниях.
  Введение шестидневной рабочей недели даст возможность более равномерно распределить уроки, что позволит снизить нагрузку на учеников и улучшить усвоение материала.
   Елена Григорьевна попросила родителей высказать свое мнение, если имеются возражения по введению б-дневной рабочей недели.
   Возражений от числа родителей не поступило.
   Было предложено ввести с 1 сентября 2022 года 6-дневную рабочую неделю.

     Голосовали: «за»-160 человек, «против» — нет

Решили: с 01.09.2022 г. осуществлять обучение 5-1 1 классов по режиму 6- дневной учебной недели.

2. По второму вопросу слушали ззаместителя директора по учебной работе Плещенко Марину Николаевну. Она познакомила родителей о изменениями в соответствии с обновленными федеральными государственными образовательными стандартами, с учебным планом на 2022-2023 учебный год, а так же с учебной нагрузкой обучающихся, в соответствии с переходом на 6-дневную рабочую неделю

Решили: оосуществлять учебно-воспитательный процесс в соответствии с обновленными ФГОС.

3. По третьему вопросу слушали заместителя директора по BP Ногину О.Н., которая рассказала о новшествах, которые ждут обучающихся с нового учебного года. Каждая учебная неделя в гимназии будет начинаться с церемонии поднятия государственного флага РФ и флага республики Калмыкия и исполнения гимнов. После данной церемонии для обучающихся будут проводиться классные часы «Разговоры о важном». Во внеурочное время ребята смогут посещать секции школьного спортивного клуба «Атлант», театральный кружок «Театр и Ко», хор «Звонкие голоса›, военно- спортивный юнармейский клуб «Виктория», кружок «Юные инспектора движения», клуб «Музейное дело», а так же занятия внеурочной деятельности различных направлений.

Решили: активно вовлекать обучающихся в работу объединений дополнительного образования и внеурочную деятельность гимназии.

4. По четвёртому вопросу выступила медицинская сестра гимназии Намрова Кема Константиновна, которая рассказала родителям о преимуществах вакцинации от коронавирусной инфекции и гриппа и призвала всех родителей дать согласие на вакцинацию детей, а так же самим привиться.
  Медсестра сообщила, что на сегодняшний день все педагоги нашей гимназии вакцинированы от ковида. В данный момент в район поступила вакцина от гриппа «Ультрикс» как для детей, так и взрослых.

[bookmark: _GoBack]

Решили:	Принять	к	сведению	информацию о вакцинации.

[image: ]Председатель собрания:
Секретарь собрания:

Ногина О.Н. Куликова Е.В.
image1.jpeg